
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 201016
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA N.º591-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/04/2010 - 
PROC N.º 1920107300016520/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Perreira Barbosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140G72750496

PORTARIA N.º592-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/04/2010 - 
PROC N.º 0420107300060634/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Henrique Brito
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83425745

PORTARIA N.º593-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/04/2010 - 
PROC N.º 1920107300016946/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Roberto Novaes Marinho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE Pas/Automovel   9BD17146232303373

PORTARIA N.º594-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/04/2010 - 
PROC N.º 1920107300016660/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Marcos dos Santos Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA MAXX Pas/Automovel   9BGXH75X0AC222654

PORTARIA N.º595-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/04/2010 - 
PROC N.º 1920107300016857/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Haroldo Aguiar de Assunção
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/FIESTA STREET Pas/Automovel   9BFBRZFHA5B449621

PORTARIA N.º596-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/04/2010 - 
PROC N.º 1920107300016490/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Stelio Moizes Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 Pas/Automovel   9BWDB09N7AP029973

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94165

A Coordenadora da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal de rotina ou pontual nº 012010820000228-1, no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: GEMAQUE & BELTRÃO LTDA – ME
Insc. Est. Nº: 15.262.017-6
Auditor Fiscal solicitante: Célio Cal Monteiro
Documentos solicitados:
Comprovante de entrega – DVA;
Conhecimentos de transporte;
Dae (s) de recolhimento de ICMS;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Memorando Exportação;
Notas fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas;
Notas Fiscais de Saídas – Cenceladas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2009 até 12/2009
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 2566, 
entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Brás. Fone: 
3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando 
ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94063

PORTARIA Nº 739 DE 19 DE ABRIL DE 2010.
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
n.º 13/2010, Tomada de Preços n.º 014/2010, cujo objeto: 
Reforma da Residência Funcional Servidores CERAT/BREVES, 
a ser composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 

Presidente e Membros: LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
Assessor Fazendário, Identificação Funcional n.º 5589780/1, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 3252205/1, MARIA DO SOCORRO DE DEUS 
E SILVA, Agente Administrativo, Identificação Funcional nº 
5156467/1, ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, Identificação Funcional nº 3248992/1, lotados 
na Célula de Gestão Licitação e Contratos e   RONALDO LUIZ 
SILVA DE SOUZA,  Assessor Fazendário, Identificação Funcional 
nº 3248992/1, lotado na Célula de Gestão de Recursos Materiais.
JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO
Diretor de Administração/SEFA

HOMOLOGAÇÃO TOM. PREÇO 004/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94532

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da 
Fazenda, considerando a ata de julgamento das propostas 
financeiras e documentos de habilitação da Tomada de Preços 
n.º 004/2010-SEFA(serviços de reforma do telhado da OEAT/
ALMEIRIM-SEFA, compreendendo infraesstrutura civil e elétrica), 
HOMOLOGA o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- CONSTRUTORA COIMBRA GUIMARÃES LTDA EPP
Valor Total: R$ 57.982,62 (Cinqüenta e sete mil, novecentos e 
oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos).
Belém, 20 de abril de 2010.
Josué Antonio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração/SEFA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93992

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2010

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
considerando a ata de julgamento das propostas financeiras e documentos 
de habilitação da Tomada de Preços n.º 005/2010-SEFA (contratação 
de empresa de engenharia para reforma das Instalações Elétricas da 
UECOMT-Grande Belém/Marituba-SEFA), homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- PRESCOM COM. E SERV. DE CONST. CIVIL LTDA EPP
- Valor Total: R$ 19.880,00 (Dezenove mil, oitocentos e oitenta reais).
Belém, 20 de abril de 2010.
Josué Antonio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA TARF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94391

PORTARIA N.º 001, DE 20 DE ABRIL DE 2010.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que 
lhe é conferida pelo art. 83, V, da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998 c/c art. 12, XXII, do Regimento Interno do TARF, e
Considerando os termos do Processo n. 282010730000118-2;
R E S O L V E:
Conceder licença para tratar de interesse particular, ao 
Conselheiro José de Luca Filho, matrícula n. 54197034-1, no 
período de 16 a 30 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 20 de abril de 2010.
HÉLDER BOTELHO FRANCÊS
Presidente

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94392

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2010

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
considerando a ata de realização do pregão eletrônico e os  prazos 
recursais do Pregão Eletrônico n.º 002/2010-SEFA (Contratação 
de empresa para prestação de serviços de comunicação de 
Dados, Voz e Imagem), HOMOLOGA o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
Firma Vencedora:
- EMBRATEL S/A
- Valor Global para 12m : R$ 3.489.992,00(Três milhões, 
quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e dois 
reais).
Belém, 20 de abril de 2010.
Josué Antonio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93895

PORTARIA Nº 672 DE 16 DE ABRIL DE 2010.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria n.º 0329/GS de 09.10.2007, publicado no DOE nº 
31.026 de 15.10.2007.
Considerando-se o email juntado nos autos do Processo 
Administrativo n.º 042010730000931-0 SIAT/SEFA – Processo 
Licitatório nº 011/2010-Tomada de Preços n.º 004/2010 – 
Reforma  OEAT/ALMERIM.
RESOLVE:
ART. 1º. Alterar os termos da Portaria n.º 487 de 15/03/2010, 
designando RONALDO LUIS SILVA DE SOUZA, matricula nº 
55587423/1, Assessor Fazendário para atuar na referida 
comissão em substituição à ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, 
considerando-se a necessidade de viagem da substituída.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência e publique-se.
Belém, 16/04/2010.
JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94461

EXTRATO  DE  JULGAMENTO
PROCESSO Nº 002005730006809-6 SIAT/SEFA - JULGAMENTO 
DA SINDICÂNCIA  ADMINISTRATIVA  INSTAURADA PELA 
PORTARIA Nº  827/1998-GS/SEFA, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – DOE  DE  21/09/1998.
OBJETO –   apurar supostas irregularidades cometidas no 
transcurso dos trabalhos desenvolvidos no Posto Fiscal de Santa 
Maria do Pará, jurisdicionado à Delegacia Regional da 2ª R.F., 
no qual servidores desta Secretaria teriam recebido propina 
para facilitar o transporte de minério, mais especificamente 
de seixo, sendo rotineira a passagem de veículos contendo 
esta mercadoria desacompanhada da competente nota fiscal, 
conforme relato através do Oficio nº 235/98 – 19ª -SR/DPRF/
PA – Ministério da Jutiça  - Secretaria Nacional de Segurança 
Pública – Departamento de Polícia Rodoviária Federal – 19ª 
Superintendência Regional/Pará.
EMENTA DO DECISUM: “Acato as recomendações da Corregedoria 
Fazendária, de acordo  com o caput do Art. 223 da Lei nº 
5.810/94, contidas no Processo nº   002005730006809-6- SIAT/
SEFA, conforme Parecer Jurídico nº 159/2010 da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado da Fazenda que aponta 
ocorrência de prescrição.
Assim, dou como julgado o presente procedimento para 
determinar o arquivamento do feito.
Belém,  19  de abril  de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

DFI - PORTARIAS ISENÇÃO ICMS TÁXI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93884

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS -TAXI
PORTARIA Nº. 0283, DE 16.04.2010 – 

PROC.002010730007063-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ERLON SILVA DA ROCHA
Marca Tipo
FIAT/PALIO ELX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0284, DE 16.04.2010 – 
PROC.002010730005193-2/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : FRANCISCO DE ASSIS BOTO
Marca Tipo
FIAT/UNO MILLE 1.0 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0285, DE 16.04.2010 – 
PROC.002010730006766-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSE ARMANDO OLIVEIRA MACEDO
Marca Tipo
VW/POLO SEDAN 1.6 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0286, DE 16.04.2010 – 
PROC.002010730003399-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : DANIEL DE LUCENA PENICHE
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEK TREKKING 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0287, DE 19.04.2010 – 
PROC.042010730005683-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ALEX PRATA NOGUEIRA
Marca Tipo
GM/CORSA SEDAN 1.4 88 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0288, DE 19.04.2010 – 
PROC.042010730005684-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : PEDRO DE SOUZA BRITO
Marca Tipo
VW/FOX 1.6 PRIME Pas/Automóvel

CONTINUA NO CADERNO 6


